
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 155/2025 
pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la 

nivelul județului Covasna pe anul 2025, în cadrul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 07 iulie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
pentru aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul 

județului Covasna pe anul 2025, în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Covasna, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 
Covasna,  

având în vedere: 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 1.103/2014 pentru aprobarea metodologiei privind 
realizarea obligaţiilor ce revin autorităţilor administraţiei publice locale, instituţiilor şi 
profesioniştilor implicaţi în prevenirea şi intervenţia în cazurile de copii aflaţi în situaţie 
de risc de părăsire sau părăsiţi în unităţi sanitare, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 
orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 1.086/2018 privind aprobarea 

modelului-cadru al Planului anual  de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului General al 

Municipiului București, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind 

aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru 
perioada 2021-2027; 

luând în considerare: 

- Avizul consultativ nr. 1/20.06.2025 al Comisiei județene de incluziune socială 

Covasna; 

- Hotărârea Colegiului director nr. 2/2025 din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, 



în baza art. 173 alin. (1) lit. a) și d), coroborate cu cele ale alin. (5) lit. b), precum și 
cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la 

nivelul județului Covasna pe anul 2025, în cadrul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Covasna, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, care va asigura şi 
comunicarea prezentei către cei interesaţi. 

 

Sfântu Gheorghe, 07 iulie 2025. 

 

           TAMÁS Sándor 
                           Preşedinte 

  
                         Contrasemnează, 
                    SZTAKICS István-Attila 
      Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 



1 

 

                                                                                              Anexă la Hotărârea nr. 155/2025 

 
Aviz consultativ nr. 1/2025 a CJIS Covasna 

 
 
 

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale  

administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Covasna  

pentru anul 2025 

 
 
 
Având în vedere: 
1. Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru anii 2021-2027, 
aprobată prin Hotărârea nr. 77/2021 a Consiliului Județean Covasna, completată și 
modificată prin Hotărârea nr. 69/2024 a Consiliului Județean Covasna, respectiv 
următoarele obiective operaţionale/direcţii de acţiune: 
 Prevenirea instituționalizării prin creșterea accesului beneficiarilor la servicii sociale 

primare; 
 Gestionarea eficientă a situaţiei copiilor părăsiţi în spitale; 
 Promovarea adopţiei naţionale; 
 Accelerarea tranziției de la servicii de îngrijire rezidențiale la servicii comunitare; 
 Dezinstituționalizarea persoanelor adulte cu dizabilități, prevenirea 

instituționalizării și dezvoltarea/ accesibilizarea de servicii în comunitate. Asigurarea 
locuirii accesibile și adecvate în comunitate; 

 Reabilitarea/extinderea capacității unor servicii, înființarea unor noi servicii, în 
funcție de necesități; 

 Facilitarea integrării socio-profesionale a tinerilor din sistemul de protecţie a 
copilului; 

 Asigurarea protecţiei cu posibilitate de menţinere a independenţei personale pentru 
tineri cu dizabilități; 

 Sprijinirea serviciilor de îngrijire la domiciliu a persoanelor cu dizabilități/vârstnice; 
 Prevenirea violenţei în familie în vederea diminuării fenomenului; protecţia 

victimelor violenţei în familie şi responsabilizarea agresorilor; 
 Prevenirea şi combaterea traficului de persoane; 
 Sensibilizarea societății cu privire la problematica persoanelor cu risc de excluziune 

socială; 
 Externalizarea/contractarea unor servicii sociale; 
 Asigurarea formării profesionale a personalului; 
 
1. Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu 
dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-
2030; 



2 

 

2. Strategia naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii 
protejaţi, România sigură” 2023-202; 
3. Convenția de asociere între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA 
România cu privire la închiderea Centrului de plasament ”Borosnyay Kamilla” Târgu 
Secuiesc si înființarea a 2 case de tip familial; 
4. Convenția de asociere între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA 
ROMANIA, cu privire la înființarea unei Case de tip familial în orașul Baraolt. 
5. Prevederile Legii nr. 191/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 272/2004 
privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 
6. Procesele-verbale ale consultărilor online în vederea elaborării Planului anual de 
acţiune privind serviciile sociale, organizate cu reprezentanții furnizorilor de servicii 
sociale (inclusiv furnizori de servicii adresate persoanelor cu dizabilități), (nr. 
16290/2025), respectiv cu reprezentanții beneficiarilor (inclusiv reprezentanți ai 
persoanelor cu dizabilități), (nr. 16291/2025). 
 
Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul 
Consiliului Judeţean Covasna cuprinde: 
1. Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale - capitolul I; 
2. Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale 
existente la nivel local/judeţean - capitolul II; 
3. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în 
domeniul serviciilor sociale - capitolul III. 
 
CAP. I - Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale 

 

A. Serviciile sociale existente la nivel local/județean 

 

Nr. 

crt. 

Cod 

serviciu 

social, 

conform 

Nomen-

clatoru-

lui servi-

ciilor 

sociale 

Denumirea 

serviciului 

social 

Capa-

citate 

Grad de 

ocupare 

la sf.lunii 

decembrie 

2023 

% 

 

Bugetele estimate, pe surse de finanțare, 

pentru serviciile sociale existente (lei): 

Buget 

local 

Buget 

județean 

Buget de 

stat 

Contri-

buții 
persoa-

ne bene-

ficiare 

Alte 

surse 

1. 8891CZ-
C-II 

Centru de zi 
pentru copilul 
neglijat Sfântu 
Gheorghe 

35 46 

 

49.300 443.700 

  



3 

 

 

2. 8891CZ-
C-II 

Centru de zi 
pentru copilul 
neglijat, abuzat 
Târgu Secuiesc 

15 53 

 

33.800 304.200 

  

3. 8891CZ-
C-II 

Centru de zi 
Baraolt 

15 87 
 

33.800 304.200 
  

4. 8891CZ-
F-I 

Centru de zi 
pentru 
consiliere și 
sprijin pentru 
părinți și copii - 
Sfântu 
Gheorghe 

75 (50 de 
copii și 25 
părinți/an 

12 

 

19.000 171.000 

  

5. 8891CZ-
C III 

Centru de 
reabilitare a 
copiilor cu 
handicap 
„Székely Pótsa” 
– Centru de 
reabilitare 
Chilieni 

24 142 

 

106.000 954.000 

  

6. 8891CZ-
C III 

Centru de 
reabilitare 
pentru copii cu 
tulburări din 
spectrul autist/ 
deficienţe 
senzoriale 
Sfântu 
Gheorghe 

10 110 

 

52.000 468.000 

  

7. 8891CZ-
C III 

Centru de 
recuperare 
pentru copilul 
cu handicap 
Sfântu 
Gheorghe  

50/lună 
 

12/zi cf 
LF 

98 

 

81.000 729.000 

  

8. 8891CZ-
C III 

Centru de 
reabilitare Târgu 
Secuiesc 

40/lună 158 
 

112.600 1.013.400 

  

9. 8891CZ-
C III 

Centru de 
reabilitare 
Baraolt 

20/lună 240 
 

76.000 684.000 

  

10. 8891CZ-
C III 

Centru de 
recuperare 
pentru copilul 
cu dizabilități 
Întorsura 
Buzăului (str. M 
Viteazu) 

30/lună 93 

 

  

  



4 

 

11. 8891CZ-
C III 

Centru de 
recuperare 
pentru copilul 
cu dizabilități 
Întorsura 
Buzăului (str. 
Ghe. Doja) 

70/lună 0 

 

84.400 759.600 

  

12. 8790SF-C Asistenţi 
maternali 
profesionști 

142 92 
 

692.000 6.228.000 

  

13. 8790SF-C Familii/Persoane 
de plasament 

270 100 
 

    
  

14. 8790CR-
C-II 

Centru de 
primire în regim 
de urgenţă 
„Prinţ şi 
cerşetor” Sfântu 
Gheorghe 

15 20 

 

116.900 1.052.100 

  

15. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
nr.1 Sfântu 
Gheorghe  

10 90 
 

59.300 533.700 

  

16. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
nr.2 Sfântu 
Gheorghe  

9 78 
 

53.400 480.600 

  

17. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
nr.3 Sfântu 
Gheorghe  

10 90 
 

59.300 533.700 

  

18. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
Întorsura 
Buzăului  

13 92 
 

77.100 693.900 

  

19. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
nr. 2 Întorsura 
Buzăului  

12 100 
 

71.200 640.800 

  

20. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
nr.1 Cernat  

10 80 
 

59.300 533.700 
  

21. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
nr.2 Cernat 

10 80 
 

59.300 533.700 
  

22. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
Târgu Secuiesc 

9 111 
 

53.400 480.600 
  

23. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
nr.2 Târgu 
Secuiesc 

12 100 
 

71.200 640.800 

  

24. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
nr.3 Târgu 
Secuiesc 

12 117 
 

71.200 640.800 

  

25. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
Lunga  

9 122 
 

84.000 756.000 
  

26. 8790CR-
C-I 

Casa familială 
Tinoasa 9 111 

 
84.000 756.000 

  

27. 8790CR- Casa familială 10 100  59.300 533.700   



5 

 

C-I Baraolt 
28. 8790CR-

C-I 
Centru de 
plasament 
„Borosnyay 
Kamilla” Târgu 
Secuiesc   

39 64 

 

228.100 2.052.900 

  

29. 8790CR-
C-I 

Centru 
rezidenţial 
pentru copii cu 
dizabilităţi 
Baraolt 

14 93 

 

178.000 1.602.000 

  

30. 8790CRT-
I 

Centru de 
sprijin pentru 
tinerii peste 18 
ani Sfântu 
Gheorghe 

12 42 

 

71.200 640.800 

  

31. 8790CR-
MC-I 

Centru maternal 
Sfântu 
Gheorghe 

6 cupl 100 
 

76.400 687.600 

  

32. 8790CR-
MC-I 

Centru maternal 
Ilieni 5 cupl 20 

 
63.700 573.300 

  

33. 8790CR-
VD-I 

Centru de 
primire în regim 
de urgenţă 
pentru victime 
ale violenţei în 
familie Târgu 
Secuiesc 

6 cupl 33 

 

45.500 409.500 

  

34. 8899 CZ-
D-II 

Centru de 
servicii de 
recuperare 
neuromotorie de 
tip ambulatoriu 
pentru persoane 
adulte cu 
dizabilități 
Târgu Secuiesc 

20/lună 45 

 

39.300 353.700 

  

35. 8790 CR-
D-III 

Centru pentru 
viață 
independentă 
pentru persoane 
adulte cu 
dizabilități 
Târgu Secuiesc 

14 100 

 

103.000 1.023.000 11.000   

36. 8790 CR-
D-I 

Centru de 
îngrijire şi 
asistenţă pentru 
persoane adulte 
cu dizabilități 
Târgu Secuiesc 

36 142 

 

254.000 2.603.000 35.000   



6 

 

37. 8730 CR-
V-I 

Cămin pentru 
persoane 
vârstnice 
Hăghig 

110 92 

 

2.865.000 1.980.000 1.883.000   

38. 8790CR-
VD-III 

Locuință 
protejată pentru 
victime ale 
violenței 
domestice 
Sfântu 
Gheorghe 

6 67 

 

29.000 261.000     

Total   1267   6.268.400 33.056.000 1.932.600   

 

 

 

 

 

 



7 

 

B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate 
     

 
Denumire serviciu 
social propus 

Cod 
serviciu 
social 

Cate-
gorie 
benefici
ari 

Capacitate 
necesară 

Capacitat
e clădire/ 
spațiu 
necesar 
-mp- 

Resurse 
umane 
necesare 
(pers de 
specialitate, 
de îngrijire 
și asistență; 
personal 
gospodărie, 
întreținerer
eparații, 
deserv) 

Bugetele estimate, pe surse de finanțare, 
pentru serviciile sociale propuse pentru a fi înființate: 

Justificare 

Nr. 
benef/
zi 

Nr. 
lo-
curi 
(în 
pa-
turi) 

Buget lo 
cal 

Buget 
județean 
(Euro / 
lei) 

Bu 
get de 
stat 

Contrib. 
per-soa 
ne be 
nef. 

Alte   
surse 
(Euro / 
lei) 

 

Casa familială nr.4 
Târgu Secuiesc 
(pentru închiderea 
CP ”Borosnyay 
Kamilla” Târgu 
Secuiesc) 

8790 CR-C-I copii 12 
 

12 400-450 
mp 
 
 

Coord. 
pers. spec. -
1  
Educator S 
– 1 
Educator 
M/PL – 4 

 227.320 
euro 
înființa- 
re 
 

  569.004 
euro 
înființa- 
re 
 
 

Convenția de asociere 
între  Județul Covasna 
prin Consiliul Județean 
Covasna, Direcția 
Generală de Asistență 
Socială și Protecția 
Copilului Covasna și 
Fundația SERA România 
cu privire la închiderea 
Centrului de plasament 
”Borosnyay Kamilla” 
Târgu Secuiesc si 
înființarea a 2 case de tip 
familial 

Casa familială 
Ghelința (pentru 
închiderea CP 
”Borosnyay 
Kamilla” Târgu 
Secuiesc) 

8790 CR-C-I copii 12 
 

12 350-400 
mp 
 
 

Coord. 
pers. spec. -
1  
Educator S 
– 1 
Educator 
M/PL – 4 

 212.680 
euro 
înființa- 
re 

  532.352 
euro 
înființa- 
re 
 

Convenția de asociere 
între  Județul Covasna 
prin Consiliul Județean 
Covasna, Direcția 
Generală de Asistență 
Socială și Protecția 
Copilului Covasna și 
Fundația SERA România 



8 

 

Denumire serviciu 
social propus 

Cod 
serviciu 
social 

Cate-
gorie 
benefici
ari 

Capacitate 
necesară 

Capacitat
e clădire/ 
spațiu 
necesar 
-mp- 

Resurse 
umane 
necesare 
(pers de 
specialitate, 
de îngrijire 
și asistență; 
personal 
gospodărie, 
întreținerer
eparații, 
deserv) 

Bugetele estimate, pe surse de finanțare, 
pentru serviciile sociale propuse pentru a fi înființate: 

Justificare 

Nr. 
benef/
zi 

Nr. 
lo-
curi 
(în 
pa-
turi) 

Buget lo 
cal 

Buget 
județean 
(Euro / 
lei) 

Bu 
get de 
stat 

Contrib. 
per-soa 
ne be 
nef. 

Alte   
surse 
(Euro / 
lei) 

 

cu privire la închiderea 
Centrului de plasament 
”Borosnyay Kamilla” 
Târgu Secuiesc si 
înființarea a 2 case de tip 
familial 

Casa familială nr.2 
Baraolt (prin 
închiderea 
Centrului 
rezidențial pentru 
copii cu dizabilități 
Baraolt)  

8790 CR-C-I copii 12 
 

12 350 mp Educator 
principal 
M/PL – 1 
Educator 
M/PL – 9 
Asistent 
medical 
principal 
M/PL – 1 
Asistent 
medical  
M/PL - 2 
 

 180.000 
euro 
înființa- 
re 
(+dotare) 

  185.000 
euro  
înființa- 
re 
 

Convenția de asociere 
între ]udețul Covasna prin 
Consiliul Județean 
Covasna, Direcția 
Generală de Asistență 
Socială și Protecția 
Copilului Covasna și 
Fundația SERA 
ROMANIA, pentru 
inchiderea Centrului 
rezidențial pentru copii cu 
dizabilități Baraolt și 
înființarea unei case de tip 
familial în orașul Baraolt. 



9 

 

 

Extinderea 
serviciilor acordate 
de către Centrul de 
zi pentru consiliere 
și sprijin pentru 
părinți și copii 
Sfântu Gheorghe 
cu Telefonul 
copilului / echipă 
mobilă 
 

  20/ 
lună 

  Coordonato
r -1  
Asistent 
social -4 
Psiholog -4 
 
 

1.050.000 
lei (apr. 
210.000 
euro) 

450.000 lei 
(apr. 
90.000 
euro) 

    

Casă familială nr. 4 
Sfântu Gheorghe  
 
(pentru copii cu 
tulburări de 
comportament) 

8790 CR-C-I copii 6 
 

6 250 mp Coord. 
pers. spec. -
1  
Educator S 
– 1 
Educator 
M/PL – 4 
Psiholog - 1 

    400.000 
euro  
înființa- 
re 
 
 

Strategia de dezvoltare 
a serv sociale în județul 
Covasna pe anii 2021-
2027, aprobată prin 
Hotărârea nr. 77/2021 a 
Consiliului Județean 
Covasna, completată și 
modificată prin Hotărârea 
nr. 69/2024 a Consiliului 
Județean Covasna OS1. 
Furnizarea unor servicii 

sociale conform nevoilor, 

pentru toate categoriile de 

beneficiari, la nivel județean,  
Obiectiv op. Oferirea unor 

servicii de specialitate pentru 

copiii delincvenți sau cu 
tulburări de comportament 

Total (Euro)       210.000 710.000   1.686.356  



10 

 

 
C. Demersuri referitoare la dezinstituționalizarea și prevenirea instituționalizării 
persoanelor adulte cu dizabilități   
Demararea elaborării planului de dezinstituționalizare a Centrului de îngrijire şi 
asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Târgu Secuiesc, respectiv a Centrului 
pentru viaţă independentă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Târgu Secuiesc. 
 
D. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza 
prevederilor Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru realizarea obiectivelor operaţionale prevăzute în Strategia de 
dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru anii 2021-2027, aprobată prin 
Hotărârea nr. 77/2021 a Consiliului Județean Covasna. 
Se au în vedere următoarele: 
1. Contractarea serviciilor pentru persoanele adulte cu dizabilități: pentru anul 2025 a 
fost preconizată încheierea a 10 contracte pentru beneficiari ai serviciilor rezidențiale, 
precum și pentru 65 de beneficiari ai unor centre de zi pentru persoane cu dizabilități. 
2. Programul de finanțare nerambursabilă pentru activități nonprofit de interes 
general, conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes 
general, cuprinde următoarele: 
a) Prevenirea instituționalizării prin creșterea accesului beneficiarilor la servicii sociale 
primare; 
- Acordarea de sprijin financiar pentru ONG-uri care oferă servicii sociale complexe în 
comunitate pentru copii și familii cu risc social/defavorizați; 
- Acordarea de sprijin financiar pentru ONG-uri care oferă servicii în centrele de zi 
pentru copii neglijați; 
b) Sprijinirea serviciilor de îngrijire la domiciliu; 
- Acordarea de sprijin financiar pentru ONG-uri care oferă servicii de îngrijire la 
domiciliu. 
 
CAP. II - Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile 
sociale existente la nivel judeţean în conformitate cu prevederile art. 6 din Hotărârea 
Guvernului nr. 797/2017 

 

1. Revizuirea/Actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de 
internet/se afișează la sediul serviciului public de asistență socială: 
a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale – cu ocazia eventualelor revizuiri; 
b) Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 
consiliului județean – după aprobare; 
c) Activitatea proprie şi serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de 
cereri în format editabil, programul instituției, condiții de eligibilitate, informațiile 
privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat etc. - se 
actualizează cel puţin lunar; 



11 

 

d) Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unităţii administrativ-
teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori publici ori 
privaţi: 
(i) lista furnizorilor de servicii sociale din judeţ şi a serviciilor sociale acordate de aceştia 
- se actualizează lunar; 
(ii) serviciile sociale care funcţionează în cadrul/coordonarea serviciului public de 
asistenţă socială: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi 
personalul/tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior etc. - se actualizează anual; 
(iii) situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul 
judeţului - se actualizează cel puţin anual; 
 

2. Campanii de informare şi sensibilizare a comunităţii, organizate de serviciul public 
de asistenţă socială sau în colaborare cu alte servicii publice de interes local etc.; 
 
Nr. 

crt. 

Denumire eveniment / 

acțiune 
Locația și parteneri Luna 

Buget 

estimat (lei) 

1. Aniversarea Zilei mondiale a  
sindromului Down 

Centru de recuperare 
pentru copii cu 
handicap ”Szekely-
Potsa” Chilieni - 
Centru de recuperare 
pentru copii cu 
handicap Sfântu 
Gheorghe, 
Complexul de servicii 
comunitare Târgu 
Secuiesc 
Centru de recuperare 
pentru copii cu 
handicap Întorsura 
Buzăului 

Martie 

200 
 
 
 
 
 
 
 

200 
 
 

200 

2. Conștientizarea Zilei 
Internaționale a autismului 

Centru de reabilitare 
pentru copii cu 
tulburări din spectrul 
autist/deficienţe 
senzoriale Sfântu 
Gheorghe 
Complexul de servicii 
comunitare Târgu 
Secuiesc 

Aprilie 
200 

 
 
 
 
 
 

200 



12 

 

 

3. ”Cupa centrelor de 
plasament” – minifotbal - 
participanți din jud. Covasna, 
Harghita și Mureș 

Centrul de Plasament 
Borosnyay Kamilla în 
parteneriat cu 
Complexul Stadion 
Târgu Secuiesc -
Primăria mun. Târgu 
Secuiesc 

Aprilie 

1.000 

4. Aniversarea Zilei 
Internaționale a Familiei 

DGASPC Covasna Mai 
1.000 

5. Aniversarea Zilei 
Internaționale a Copiilor cu 
Dizabilități 

Complexele de servicii 
comunitare  Baraolt 
Complexele de servicii 
comunitare  Târgu 
Secuiesc 
Complexele de servicii 
comunitare  ”Szekely-
Potsa” Chilieni 
Complexele de servicii 
comunitare  - CRCH 
Înt.Buzăului 

Septembrie 
3006 

 
 

300 
 
 

300 
 
 

300 

6. Aniversarea Zilei 
Internaționale a Toleranței 

Complexele de servicii 
comunitare  Târgu 
Secuiesc 
Centrul de Plasament 
”Borosnyay Kamilla” 

Noiembrie 200 
 
 
 

200 

7. Aniversarea Zilei 
internaționale de prevenire a 
abuzului față de copii 

DGASPC Covasna Noiembrie 

500 

8. Aniversarea Zilei 
internaționale pentru 
eliminarea violenței împotriva 
femeilor  

Complexul de servicii 
comunitare  Târgu 
Secuiesc 

Noiembrie 

500 

9. Aniversarea Zilei 
Internaționale a Persoanelor 
cu Dizabilități 

DGASPC Covasna 

Complexele de servicii 

comunitare : Târgu 

Secuiesc, Baraolt, 

Szekely-Potsa Chilieni  

Decembrie 

1.000 

 
3. Campanii de promovare a serviciilor sociale ale Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Covasna 



13 

 

 
Nr. 

crt. 
Denumire 

eveniment/acțiune 
Locația și parteneri Luna 

Buget 

estimat 

(lei) 

1. Diferite concursuri 
organizate copiilor din 
sistem în anul 2025 

DGASPC Covasna 
Ianuarie-

Decembrie 
3.000 

2. Aniversarea Zilei Asistenței 
Sociale 

DGASPC Covasna  
Martie 500 

3. Aniversarea Zilei 

Internaționale a Copiilor  
Complexele de 

servicii comunitare  

Sfântu Gheorghe, 

Târgu Secuiesc, 

Baraolt, Szekely-Potsa 

Chilieni 

CP ”Borosnyay 
Kamilla” 

CPRU 

AMP 

Iunie 7.000 

4. Aniversarea Zilei Copiilor 

Adoptați 
DGASPC Covasna în 

parteneriat cu 

Asociația 
PROADOPT 

Covasna- Casa 

Comunitară a Bisericii 
Fortificate Reformată 

Iunie 1.000 

5. Ziua Caselor familiale  CSC Sf.Gheorghe Iunie 1.000 
6. Aniversarea Zilei 

Asistentului Maternal 

Profesionist 

DGASPC Covasna – 

Picnic în natură Iulie/August 2.000 

7. Aniversarea Zilei 

Internaționale a Persoanelor 
Vârstnice (workshop) 

DGASPC Covasna 

Octombrie 1.000 

8. Aniversarea Zilei 
Internaționale a Asistenților 
Sociali 

DGASPC Covasna  
Noiembrie 500 

9. Expoziţie de Crăciun Complexele de 

servicii sociale  Sfântu 

Gheorghe, Târgu 

Secuiesc, Baraolt, 

Szekely-Potsa Chilieni 

Decembrie 
5.000 

 
 



14 

 

Centru de plasament 

”Borosnyay Kamilla” 
Târgu Secuiesc 

 

4. Activități de informare şi consiliere realizate în colaborare cu serviciile de asistenţă 
comunitară, se vor realiza pe subiecte cum ar fi: conştientizare şi sensibilizare a 
publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor sociale şi 
promovarea măsurilor de asistenţă socială, mediere socială, modificări legislative 
apărute în domeniul asistenței sociale, proiecte aflate în derulare, alte informații de 
interes public; 
 
5. Mesaje de interes public transmise prin presă – trimestrial, prin conferințe de presă, 
comunicat de presă, anunțuri privind înființarea unor noi servicii, organizarea 
concursurilor pentru ocuparea unor posturi, alte informații de interes general. 
 
CAP. III – Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care 
lucrează în domeniul serviciilor sociale 

 

1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii 
performanţei personalului din structurile proprii/instruire.  
Pentru anul 2025 preconizăm organizarea următoarelor cursuri: 
a) cursuri de perfecţionare: 
     

Personalul de specialitate Nr. persoane Buget estimat (lei) 

Asistent maternal profesionist,   
Educator, asistent medical, psiholog, 
kinetoterapeut, asistent social, 
infirmieră, îngrijitor, Șef centru,  
Coordonator personal de specialitate. 

329 

112.850 din care: 
  10.000 buget an 2025 
 102.500 cf art.78 lit.b) 
din Legea 448/2006 

 
b) cursuri de calificare: 
c) sesiuni de instruire pentru personalul din aparatul propriu al DGASPC Covasna și al 
serviciilor, conform cerinţelor standardelor de calitate: cu privire la procedurile 
serviciilor, regulamentele proprii, alte prevederi legislative. 
Se va urmări participarea cu precădere la cursurile gratuite organizate de către 
furnizorii autorizați de formare profesională. 
d) organizarea si participarea la întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile 
asociative ale municipiilor, oraşelor, comunelor, prin asociaţii profesionale, prin 
asociaţii de dezvoltare intercomunitară: simpozioane, seminarii, workshop-uri, întâlniri 
de lucru, majoritatea acestora fiind fără taxe de participare. 
    



15 

 

 
2. Pregătirea profesională a funcționarilor publici potrivit Hotarârii Guvernului nr 
1066/2008, raportat la realizările anilor precedenți: 
 

Teme de interes Nr. persoane Buget estimat (lei) 

Asistență socială, 
Administrativ, 
Financiar - contabilitate, 
Juridic, 
Resurse umane 

85 
 

29.750 
 

 
3. Încheierea de contracte de supervizare profesională în vederea asigurării 
coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale 
pentru asistenţi sociali, șefi centre, coordonatori, educatori: 

 
Teme de interes Nr. persoane Buget estimat (lei) 

Supervizare 250 125.000 
 

 

 

 

 

 

 


